
„Службени гласник РС“. бр. 102/2024  

 

 

 
 На основу члана 32. став 8. Закона о девизном пословању 
(„Службени гласник РС”, бр. 62/2006, 31/2011, 119/2012, 139/2014 и 
30/2018), члана 64. став 4. Закона о платним услугама („Службени 
гласник РС“, бр. 139/2014, 44/2018 и 64/2024) и члана 14. став 1. тачка 9) 
и члана 34. тачка 9) Закона о Народној банци Србије („Службени гласник 
РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 
106/2012, 14/2015, 40/2015 ‒ одлука УС и 44/2018), Извршни одбор 
Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНИ И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О ПОСЕБНИМ ПРАВИЛИМА ЗА 

ИЗВРШАВАЊЕ ТРАНСФЕРА ОДОБРЕЊА И ДИРЕКТНИХ ЗАДУЖЕЊА 
У ЕВРИМА  

 
 
 1. У Одлуци о посебним правилима за извршавање трансфера 
одобрења и директних задужења у еврима („Службени гласник РС“, бр. 
68/2024), у тачки 2. одредба под 15) после речи: „платни рачун“ додају се 
запета и речи: „корисник платних услуга“, а после речи: „потрошач“ 
додају се запета и реч: „предузетник“. 
 
 2. У тачки 4. став 1. одредба под 4) мења се и гласи: 
 
  „4) да обезбеди да се, када корисник платних услуга који је 
правно лице или предузетник иницира или прима појединачне 
трансфере одобрења или појединачна директна задужења који се не 
преносе појединачно, већ у групи, осим ако је тај корисник микро правно 
лице у смислу закона којим се уређује рачуноводство – за креирање 
електронских финансијских порука примењује стандард ISO 20022 
XML;“. 
 
  После става 1. додаје се нови став 2, који гласи: 

 
  „Изузетно од става 1. одредба под 5) ове тачке, ако је тако 
утврђено СЕПА правилима за извршавање платних трансакција која се 
примењују на одређену платну трансакцију, у пољу финансијске поруке 
може се омогућити унос информација о тој платној трансакцији у дужини 
већој од 140 знакова, осим ако уређај који се користи за пренос ових 
информација има техничка ограничења у погледу броја знакова који се 
могу користити за унос тих информација – у ком случају се у погледу 
броја тих знакова примењује горња граница уређаја у складу са његовим 
техничким ограничењима.“. 



 

 

2 

 
  Досадашњи ст. 2, 3. и 4. постају ст. 3, 4. и 5. 
 
 3. У тачки 6. после става 4. додају се ст. 5. и 6, који гласе: 
 
  „Пре иницирања прве платне трансакције директног задужења, 
платилац је дужан да пружи информацију о броју свог платног рачуна у 
складу с тачком 4. став 1. одредба под 3) ове одлуке. 

 
  Пружаоци платних услуга не могу захтевати плаћање додатних 
трошкова или других накнада за аутоматизовано давање сагласности за 
платне трансакције инициране преко или помоћу платне картице на 
продајном месту, које доводе до директног задужења.“. 
 
 4. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 
ИО НБС бр. 86 Председавајућа  
20. децембра 2024. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


